[image: ]Prefeitura Municipal de Cordeiro
  Estado do Rio de Janeiro
  Secretaria Municipal de Fazenda

REQUERIMENTO DE PARCELAMENTO DE IPTU

Eu, __________________________________________________________________, portador (a) da carteira de identidade nº_________________________ e, inscrito (a) no CPF sob o nº ____________________________________, residente e domiciliado (a) na ____________________________________________________________________________________________________________________________________________, CEP:___________-______, Cel.: (___) - ____________________, venho por meio deste, requerer a Vossa Senhoria, o que se segue:
Requeiro o Parcelamento do IPTU do Imóvel localizado na ________________________________________________________________________________________________________________________________Cordeiro/RJ, inscrição nº_______________________; matrícula nº________________________; em nome de: ______________________________________________________________________.
        Declaro para os devidos fins, que sou o proprietário(a) do             imóvel.
        Declaro para os devidos fins, que sou o procurador(a) do(a) proprietário(a) do imóvel ou inventariante.

Cordeiro/RJ, _____ de ___________________ de 20____.

_____________________________________________
(assinatura)
 (
Favor juntar no presente requerimento
cópia
 dos seguintes documentos:
R.G (que conste o número do CPF);
Comprovante de Residência;
Capa do Carnê do IPTU
;
Procuração com poderes específicos (em caso de
terceiro que esteja solicitando) ou
Termo de inventariante
 (necessário juntar cópia da Certidão de Óbito)
.
Documento(s) que legitima(em) a posse ou detenção do imóvel pelo requerente tais como: Contrato Particular de Compra e Venda, Sentença judicial, Escritura Pública ou a Certidão proveniente do Cartório de Registro de Imóveis local, demonstrando a cadeia dominial e a condição atual de possuidor ou proprietário do requerente;

Certidão ou qualquer outro documento lavrado pelo Cartório de Registro de Imóveis local, em que conste o proprietário atual do imóvel, de acordo com o competente.
)

image1.png
SECRETARIA DE

FAZENDA

CIDADE EXPOSICAO

CORDEIRO/RJ

image2.jpeg
Avenida Presidente Vargas, 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 6!*
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145 / (22) 2551-0616 M

www.cordeiro.rj.gov.br CORDEIRO

GOVERNANDO PARATODOS.